
 

 

  
AREA RICERCA E INNOVAZIONE 
SETTORE DOTTORATI E CONTRATTI PER LA RICERCA 
U.O. BORSE DI STUDIO FINALIZZATE ALLA RICERCA 

 

 

 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893141-93134-93914 
e-mail: borse.ricerca@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/servizi/borsedistudiofinalizzateallaricerca/ 

 

IL RETTORE  

 
Visto l’art. 18, comma 5, lettera f) e comma 6 della legge 30 dicembre 2010 n. 240 
e ss.mm.ii.; 
Visto il Regolamento per l’assegnazione delle borse di studio post-lauream 
dell’Università degli Studi di Palermo, emanato con D.R 800 del 04/02/2021; 
Vista la Legge 5 del giugno 2025, n. 79 “Conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto legge 7 aprile 2025, n. 45” che ha modificato, a far data dal 07.06.2025, 
l’art. 4, comma 3, della Legge n. 210/1998, assoggettando le borse di ricerca post-
lauream a tassazione IRAP e IRPEF; 
Visto che la Scuola Nazionale del Patrimonio e delle Attività Culturali ha pubblicato, 
con Determina rep. 99 del 04/04/2025, un avviso pubblico “Invito a manifestare 
interesse per l’attivazione di progetti di ricerca nei cantieri di digitalizzazione 
dell’investimento PNRR “Piattaforme e strategie digitali per l’accesso al patrimonio 
culturale” - MISSIONE 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e 
turismo, - COMPONENTE 3 - Turismo e cultura 4.0, MISURA 1 - Patrimonio culturale 
per la prossima generazione, INVESTIMENTO 1.1 – “Piattaforme e strategie digitali 
per l’accesso al patrimonio culturale”, SUB-INVESTIMENTO 1.1.6 “Formazione e 
miglioramento delle competenze digitali” – CUP: F84D21000010006” rivolto agli 
Istituti e luoghi della cultura interessati dalle operazioni di digitalizzazione (cd. 
“Cantieri di digitalizzazione”); 
Visto che la Scuola Nazionale del Patrimonio e delle Attività Culturali ha pubblicato, 
con Determina rep.189 del 27/06/2025, l’elenco definitivo delle Università 
selezionate secondo i criteri previsti dal richiamato Avviso di cui alla Determina rep. 
144 del 15/05/2025, da cui risulta che il Dipartimento di Scienze Umanistiche è 
risultato beneficiario di un contributo per il finanziamento di 4 borse di ricerca post 
lauream; 
Visto il deliberato assunto dal Consiglio del Dipartimento di Scienze Umanistiche, 
nella seduta del 10/07/2025, in merito all’ attivazione di n° 4 borse di studio post-
lauream della durata di mesi 9 e per l’importo lordo di € 15.750,00 ciascuna, 
omnicomprensivo degli oneri a carico del borsista e dell’Amministrazione, Codice 
Progetto: PRJ-2115 - CUP: F84D21000010006 - Responsabile Scientifico: Prof.ssa 
Concetta Giliberto; 
Visto il proprio decreto n° 9276 del 04/09/2025 con il quale è stata indetto un 
concorso pubblico, per titoli ed esame colloquio, per l’attribuzione di n° 4 borse di 
studio post-lauream della durata di mesi 9 e  per l’importo lordo di € 15.750,00 
ciascuna, omnicomprensivo degli oneri a carico del borsista e dell’Amministrazione, 
da far gravare su:  Progetto di ricerca nei cantieri di digitalizzazione dell’investimento 
PNRR “Strategie e piattaforme digitali per il patrimonio culturale” ” M1 C3 M1 I1.1 
Codice Progetto: PRJ-2115 - CUP:  F84D21000010006 - Responsabile Scientifico: 
Prof.ssa Concetta Giliberto - Codice concorso: BS DICOLAB - 2025  come da 
prospetto di seguito dettagliato: 
 

1. BS DICOLAB 159-2025  
 GSD  LIFI-01/A 

Titolo della ricerca  Percorsi storico-territoriali e toponomastici 
delle isole minori siciliane attraverso i fondi 
catastali 

mailto:pec@cert.unipa.it


 

 

  
AREA RICERCA E INNOVAZIONE 
SETTORE DOTTORATI E CONTRATTI PER LA RICERCA 
U.O. BORSE DI STUDIO FINALIZZATE ALLA RICERCA 

 

 

 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893141-93134-93914 
e-mail: borse.ricerca@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/servizi/borsedistudiofinalizzateallaricerca/ 

 

Responsabile scientifico Prof.ssa Concetta Giliberto 

Referente scientifico Prof.ssa Marina Calogera Castiglione 

 

2. BS DICOLAB 160-2025  
 GSD  ARTE-01/C 

Titolo della ricerca  Archivi catastali e interoperabilità digitale: 
standard e ontologie europee per l’Archivio 
di Stato di Palermo” 

Responsabile scientifico Prof.ssa Concetta Giliberto 

Referente scientifico Prof.  Diego Mantoan 

 
3. BS DICOLAB 161-2025  

 GSD  LIFI-01/A 

Titolo della ricerca  Percorsi digitali per la didattica e la 
diffusione del patrimonio catastale 

Responsabile scientifico Prof.ssa Concetta Giliberto 

Referente scientifico Prof.  Vincenzo Pinello 

 
4. BS DICOLAB 162-2025  

 GSD  HIST-04/C 

Titolo della ricerca  Standard europei e digitalizzazione: 
strategie di acquisizione e conservazione 
per i fondi catastali dell’Archivio di Stato di 
Palermo 

Responsabile scientifico Prof. Concetta Giliberto 

Referente scientifico Dott.ssa Sara Manali 

 
Visto il proprio decreto n° 9913 del 22/09/2025 con il quale è stata nominata la 
Commissione giudicatrice preposta alla procedura selettiva Codice concorso: BS 
DICOLAB 161-2025; 
Esaminati gli atti del concorso, trasmessi dalla Commissione giudicatrice; 
Visto il comma 4, art. 5 del sopra citato bando di concorso, che recita: “Saranno 
considerati idonei i candidati che abbiano complessivamente riportato un punteggio 
minimo complessivo di 65/100”; 
Considerato che il sopra citato bando di concorso è stato emanato sub-condicione, 
nelle more dell'acquisizione dell’approvazione della variazione di bilancio da parte 
del Consiglio di Amministrazione;  
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione, del 16 Settembre 2025, con la 
quale si è autorizzata la variazione del Budget Unico di Ateneo 2025,  derivante dal 
finanziamento concesso al Progetto di ricerca nei cantieri di digitalizzazione 
dell’investimento PNRR Strategie e piattaforme digitali per il patrimonio culturale” 
M1 C3 M1 I1.1 DSUM codice PRJ-2115; 
Vista l'attestazione di avvenuta allocazione budget sul progetto reale PRJ-2115, W. 
P. Costi Rendicontabili, rilasciata dal Responsabile Amministrativo del Dipartimento 
di Scienze Umanistiche, prot. n. 164078  del 25/09/2025,  per la copertura  della 
borsa di studio sopra citata. 

 

mailto:pec@cert.unipa.it


 

 

  
AREA RICERCA E INNOVAZIONE 
SETTORE DOTTORATI E CONTRATTI PER LA RICERCA 
U.O. BORSE DI STUDIO FINALIZZATE ALLA RICERCA 

 

 

 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893141-93134-93914 
e-mail: borse.ricerca@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/servizi/borsedistudiofinalizzateallaricerca/ 

 

 
DECRETA 

 
ART. 1 

 
Sono approvati gli atti del concorso pubblico, per titoli ed esame-colloquio, per 
l’attribuzione di n° 1 borsa di studio post-lauream della durata di mesi 9 e  per 
l’importo di € 15.750,00, per attività di ricerca dal titolo “Percorsi digitali per la 
didattica e la diffusione del patrimonio catastale”, da far gravare su: Progetto di 
ricerca nei cantieri di digitalizzazione dell’investimento PNRR “Strategie e 
piattaforme digitali per il patrimonio culturale” M1 C3 M1 I1.1, codice PRJ-2115, 
Responsabile Scientifico: Prof. Concetta Giliberto - Referente: Prof. Vincenzo Pinello 
- CUP: F84D21000010006– Codice Concorso: BS-DICOLAB 161-2025. 
 
 
Viene approvata la seguente graduatoria: 
Cognome e nome – punteggio 
 
Chichi Mario  -    98/100 
 
 

ART. 2 
 
 
Viene dichiarato vincitore: 
Cognome e nome – punteggio 
 
Chichi Mario  -   98/100 
 
 
 
                
 
 
 

 Il  Rettore 
Prof. Massimo Midiri 

 

 

                       

 

 

 

mailto:pec@cert.unipa.it

		2025-09-25T13:38:37+0000
	Massimo Midiri




